
Il presente verbale dopo la lettura si sottoscrive 

 

 

IL SINDACO 

____________F.to Giovanni lentini___________ 

 

 

          L’ASSESSORE ANZIANO              IL VICESEGRETARIO COMUNALE 
 

 

 

            F.to Mariano Palermo                                          F.to Simone Marcello Caradonna 
 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 

 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ___________________dopo il 10° giorno 

dalla relativa pubblicazione 

 

 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE    

                                                                                                 __________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CITTÀ DI CASTELVETRANO 
Libero Consorzio Comunale di Trapani 

⧫⧫⧫⧫⧫ 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
n. 141  del 10/07/2024 

 

OGGETTO: REVOCA Delibera n 70 del 21/07/2015 avente come oggetto:” Redazione nuovo 

Piano Regolatore Generale del territorio di Castelvetrano - Adozione determinazione sullo Schema di 

massima- art.3 L.R. 15/91 e s.m.i (trattazione)”- PROPOSTA AL CONSIGLIO 

 

L'anno duemilaventiquattro il giorno dieci del mese di luglio in Castelvetrano e nella Sala delle adunanze, si è riunita, la Giunta 

Comunale convocata nelle forme di legge. 

Presiede l'adunanza l’Avv. Giovanni Lentini nella sua qualità di Sindaco e sono rispettivamente presenti e assenti i seguenti 

sigg.: 

  Pres. Ass. 

Giovanni Lentini                                                            Sindaco X  

Mariano Palermo                                                            Assessore X  

Barresi Antonino Assessore video  

Rosalia Ventimiglia                                                        Assessore X  

 Assessore   

 

Con la partecipazione del Vicesegretario Comunale Avv. Simone Marcello Caradonna. 

Il Sindaco/Presidente, accertato con l’ausilio del Vicesegretario Comunale,il numero legale dei 

componenti della Giunta presenti, dichiara aperta la seduta e invita a deliberare sull'oggetto 

sopraindicato. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto: 

- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

- il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile e la copertura finanziaria; 

ai sensi degli artt. 53 e 55 della legge n. 142/90, recepita con L. R. n. 48/91, modificata con L. R. n. 

30/2000 hanno espresso parere FAVOREVOLE. 

 

 

 

 

 

 

  

 

DICHIARATA IMMEDIATAMENTE   ESECUTIVA 
 

ai sensi dell’art.   12    comma 2°   della L. R. 44/91 

 

Castelvetrano, lì 10/07/2024 

 

 

 

                        IL VICESEGRETARIO COMUNALE 

 
                           F.to Simone Marcello Caradonna 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme 

attestazione del messo comunale, che la presente 

deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

dal ________________ al __________________ 

 

Castelvetrano, lì__________________________ 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 ____________________________ 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la proposta deliberativa come di seguito riportata: 

VISTA la delibera C.C. 131 del 16/12/2009 avente come oggetto” Redazione del Piano Regolatore Generale 

dell’intero territorio di Castelvetrano – Adozione direttive Generali (art. 23 L.R. 15/91) 

VISTA la delibera C.C. n 70 del 21/07/2015 avente come oggetto:” Redazione nuovo Piano Regolatore 

Generale del territorio di Castelvetrano - Adozione determinazione sullo Schema di massima- art.3 L.R. 

15/91 e s.m.i (trattazione)”  

VISTO il D.D.G. n. 81 del 6 giugno 2024 avente per oggetto “APPROVAZIONE CRITERI E MODALITÀ 

PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI PER LA FORMAZIONE DI STRUMENTI DI 

PIANIFICAZIONE TERRITORIALE E URBANISTICA A FAVORE DEI CONSORZI DI COMUNI, DELLE 

CITTÀ METROPOLITANE E DEI COMUNI DELLA REGIONE SICILIANA (ART. 70, COMMA 2 DELLA 

LEGGE REGIONALE 15 APRILE 2021, N. 9). ANNO 2024. pubblicato sulla GURS del 14/06/2024; 

RILEVATO che nell’allegato del  sopra citato Decreto Dirigenziale riporta:  I comuni che hanno avviato 

l'iter di formazione del PRG ai sensi della L.R. 71/78, con delibera di  Consiglio Comunale sullo Schema 

di Massima o di adozione del PRG, dovranno presentare, ai fini della  concessione dei contributi, Delibera 

di Consiglio Comunale con la quale lo stesso organo si esprime con motivazioni, in merito al mancato 

seguito dell’iter di formazione del PRG secondo la previgente normativa  ex L.R. 71/78, provvedendo in tal 

modo alla chiusura di detto procedimento. e con la quale contestualmente si prende atto dell'avvio del PUG, 

ai sensi dell'art.26 della L.R. n.19/2020, così come determinato nell'Atto di indirizzo deliberato dalla Giunta 

comunale. 

VISTA la nota prot. 41963 del 09.07.2024 del Sindaco (allegata alla presente) con la quale richiede al 

Responsabile della VI Direzione di procedere alla revoca della delibera C.C. n 70 del 21/07/2015 in 

conformità D.D.G. n. 81 del 6 giugno 2024 

DATO ATTO  che a seguito della Delibera di C.C. 131 del 16/12/2009 avente come oggetto” Redazione 

del Piano Regolatore Generale dell’intero territorio di Castelvetrano – Adozione direttive Generali (art. 23 

L.R. 15/91) sono stati affidati i seguenti incarichi esterni:  

✓ Studio Geologico; 

✓ Studio Agricolo Forestale; 

✓ Studio Ambientale VAS; 

✓ Studio Valutazione di Incidenza Ambientale per le aree di Rete Natura 2000; 

DARE ATTO di mandare a compimento, per quanto tecnicamente possibile, le risultanze del lavoro degli 

studi svolti per la progettazione a seguito della delibera di C.C. 131 del 16/12/2009; 

DATO ATTO che è intendimento dell’Amministrazione Comunale partecipare al bando per la concessione 

di contributi per la formazione di strumenti di pianificazione territoriale e urbanistica a favore dei consorzi 

di comuni, delle città metropolitane e dei comuni della regione siciliana (art. 70, comma 2 della legge 

regionale 15 aprile 2021, n. 9). anno 2024 , di cui al sopra citato Decreto Dirigenziale. 

 VISTO/E 

✓ la L. 241/1990 e s.m.i.; 

✓ il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i.; 

✓ il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

✓ la L.R. 19/2020; 

✓ l'art. 26 della L.R. 19/2020; 

✓ D. A. n. 116 del 05/07/2021; 

✓ l’Ordinamento Amministrativo degli EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 

✓ il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

✓ il P.i.a.o. (Piano Integrato di Attività e di Organizzazione) 2023/2025, contenente il Piano Triennale 

della prevenzione, della corruzione e della trasparenza, approvato con Delibera di G.M. n. 42 

dell'11/03/2024; 

✓ lo Statuto del Comune di Castelvetrano 

DELIBERA 

Per i motivi di cui in premessa, che si intendono integralmente riportati: 

1) PRENDERE ATTO del D.D.G. n. 81 del 6 giugno 2024 avente per oggetto “APPROVAZIONE 

CRITERI E MODALITÀ PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI PER LA FORMAZIONE DI 

STRUMENTI DI PIANIFICAZIONE TERRITORIALE E URBANISTICA A FAVORE DEI CONSORZI 

DI COMUNI, DELLE CITTÀ METROPOLITANE E DEI COMUNI DELLA REGIONE SICILIANA 

(ART. 70, COMMA 2 DELLA LEGGE REGIONALE 15 APRILE 2021, N. 9). ANNO 2024. pubblicato 

sulla GURS del 14/06/2024, e relativo allegato 

2) PRENDERE ATTO della nota prot. 41963 del 09.07.2024 del Sindaco (allegata alla presente) con la 

quale richiede al Responsabile della VI Direzione di procedere alla revoca della delibera C.C. n 70 del 

21/07/2015 in conformità D.D.G. n. 81 del 6 giugno 2024; 

3) DARE ATTO di mandare a compimento, per quanto tecnicamente possibile, le risultanze del lavoro 

degli studi svolti per la progettazione a seguito della delibera di C.C. 131 del 16/12/2009; 

1) DI DARE ATTO, che il presente provvedimento non comporta spese ed oneri finanziari a carico 

dell’Ente. 

2) PROPORRE al Consiglio Comunale la revoca della Delibera n 70 del 21/07/2015 avente come 

oggetto:”  

3) Redazione nuovo Piano Regolatore Generale del territorio di Castelvetrano - Adozione determinazione 

sullo Schema di massima- art.3 L,R, 15/91 e s.m.i. (trattazione)”  al fine di ottemperare alla prescrizione 

ripotate nell’allegato D.D.G. n. 81 del 6 giugno 2024 

4) DI DICHIARARE, il presente provvedimento immediatamente esecutivo, ai sensi ai sensi dell’art. 

12,2°comma della Legge Regionale n. 44/91 e s.m.i., attesa l’urgenza dei termini imposti dalla succitata, 

convocata ai sensi dell’art. 14 bis della Legge 241/1990 e s.m.i. 

4) DARE ATTO che quanto disposto con la presente deliberazione fa riferimento a procedure necessarie 

ad adempiere ad uno specifico obbligo di legge. 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 
                              LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 

 
OGGETTO: Revoca Delibera n 70 del 21/07/2015 

avente come oggetto:”Redazione nuovo Piano 

Regolatore Generale del territorio di 

Castelvetrano- Adozione determinazione sullo 

Schema di massima- art.3 L.R. 15/91 e s.m.i 

(trattazione)” PROPOSTA PER IL CONSIGLIO 

Esaminata ed approvata dalla Giunta Municipale  

il 10/07/2024 

con deliberazione n. 141 

 

Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.12 co. 2° della L.R. 44/91: 

 

❑ SI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                       Lì 10/07/2024 

 

 

                  IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

                                                   Arch. Pasquale Calamia 
                 

                                                 F.to Pasquale Calamia 
 

 
 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO 

Per quanto concerne la regolarità tecnica e la correttezza  

dell’azione amministrative esprime parere: 

 

__________FAVOREVOLE___ 

  

Data 10/07/2024          IL RESPONSABILE 

 

                                       F.to Pasquale Calamia 

   

 

 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere: 

 

___FAVIOREVOLE________________________________ 

Data 10/07/2024                     IL RESPONSABILE 
 

                                         F.to Andrea Antonino Di Como 

 
IMPUTAZIONE DELLA SPESA 

 

SOMMA DA IMPEGNARE CON LA PRESENTE PROPOSTA     €. ______________________ 
 

 AL CAP.___________ IPR N.________________ 

 

  Data,_________________ 

                                                          IL RESPONSABILE 

                                               

 

  

territoriale urbanistica ed edilizia, S.I.T.R., 

S.U.E., attività produttive, S.U.A.P., edilizia 

pericolante ed interventi di sicurezza 



Il Responsabile della VI Direzione 

"Programmazione territoriale urbanistica ed edilizia, S.I.T.R., S.U.E., attività produttive, S.U.A.P.,  

edilizia pericolante ed interventi di sicurezza" 

 

VISTA la delibera C.C. 131 del 16/12/2009 avente come oggetto” Redazione del Piano Regolatore Generale 

dell’intero territorio di Castelvetrano – Adozione direttive Generali (art. 23 L.R. 15/91) 

VISTA la delibera C.C. n 70 del 21/07/2015 avente come oggetto:” Redazione nuovo Piano Regolatore 

Generale del territorio di Castelvetrano - Adozione determinazione sullo Schema di massima- art.3 L.R. 

15/91 e s.m.i (trattazione)”  

VISTO il D.D.G. n. 81 del 6 giugno 2024 avente per oggetto “APPROVAZIONE CRITERI E MODALITÀ 

PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI PER LA FORMAZIONE DI STRUMENTI DI 

PIANIFICAZIONE TERRITORIALE E URBANISTICA A FAVORE DEI CONSORZI DI COMUNI, DELLE 

CITTÀ METROPOLITANE E DEI COMUNI DELLA REGIONE SICILIANA (ART. 70, COMMA 2 DELLA 

LEGGE REGIONALE 15 APRILE 2021, N. 9). ANNO 2024. pubblicato sulla GURS del 14/06/2024; 

RILEVATO che nell’allegato del  sopra citato Decreto Dirigenziale riporta:  I comuni che hanno avviato 

l'iter di formazione del PRG ai sensi della L.R. 71/78, con delibera di  Consiglio Comunale sullo Schema 

di Massima o di adozione del PRG, dovranno presentare, ai fini della  concessione dei contributi, Delibera 

di Consiglio Comunale con la quale lo stesso organo si esprime con motivazioni, in merito al mancato 

seguito dell’iter di formazione del PRG secondo la previgente normativa  ex L.R. 71/78, provvedendo in tal 

modo alla chiusura di detto procedimento. e con la quale contestualmente si prende atto dell'avvio del PUG, 

ai sensi dell'art.26 della L.R. n.19/2020, così come determinato nell'Atto di indirizzo deliberato dalla Giunta 

comunale. 

VISTA la nota prot. 41963 del 09.07.2024 del Sindaco (allegata alla presente) con la quale richiede al 

Responsabile della VI Direzione di procedere alla revoca della delibera C.C. n 70 del 21/07/2015 in 

conformità D.D.G. n. 81 del 6 giugno 2024 

DATO ATTO  che a seguito della Delibera di C.C. 131 del 16/12/2009 avente come oggetto” Redazione 

del Piano Regolatore Generale dell’intero territorio di Castelvetrano – Adozione direttive Generali (art. 23 

L.R. 15/91) sono stati affidati i seguenti incarichi esterni:  

✓ Studio Geologico; 

✓ Studio Agricolo Forestale; 

✓ Studio Ambientale VAS; 

✓ Studio Valutazione di Incidenza Ambientale per le aree di Rete Natura 2000; 

DARE ATTO di mandare a compimento, per quanto tecnicamente possibile, le risultanze del lavoro degli 

studi svolti per la progettazione a seguito della delibera di C.C. 131 del 16/12/2009; 

DATO ATTO che è intendimento dell’Amministrazione Comunale partecipare al bando per la concessione 

di contributi per la formazione di strumenti di pianificazione territoriale e urbanistica a favore dei consorzi 

di comuni, delle città metropolitane e dei comuni della regione siciliana (art. 70, comma 2 della legge 

regionale 15 aprile 2021, n. 9). anno 2024 , di cui al sopra citato Decreto Dirigenziale. 

 VISTO/E 

✓ la L. 241/1990 e s.m.i.;               

✓ il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i.;                                                                                                                                               

✓ il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

✓ la L.R. 19/2020; 

✓ l'art. 26 della L.R. 19/2020; 

✓ D. A. n. 116 del 05/07/2021; 

✓ l’Ordinamento Amministrativo degli EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 

✓ il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;                     

                                                                                     

✓ il P.i.a.o. (Piano Integrato di Attività e di Organizzazione) 2023/2025, contenente il Piano Triennale 

della prevenzione, della corruzione e della trasparenza, approvato con Delibera di G.M. n. 42 

dell'11/03/2024; 

✓ lo Statuto del Comune di Castelvetrano 

RICHIAMTA la Determinazione sindacale n 12 del 12/06/2024 è prorogato fino la 31/10/2024 l’incarico 

del Responsabile della VI Direzione Organizzativa al Arch. Pasquale Calamia; 

DATO ATTO che il presente provvedimento è stato redatto seguendo la relativa scheda di cui all’allegato 

«A» del Piano di Auditing 2022/2024;  

ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 

n. 267 del 18.08.2000, così come modificato dall'art. 3 del D.L. n.174/2012; 

ATTESTARE contestualmente l’insussistenza, anche potenziale, di conflitto di interessi;  

RICONOSCIUTA la propria competenza;  

 

PROPONE DI DELIBERARE 

ALLA GIUNTA MUNICIALE per i motivi di cui in premessa, che si intendono integralmente riportati: 

 

1) PRENDERE ATTO del D.D.G. n. 81 del 6 giugno 2024 avente per oggetto “APPROVAZIONE 

CRITERI E MODALITÀ PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI PER LA FORMAZIONE DI 

STRUMENTI DI PIANIFICAZIONE TERRITORIALE E URBANISTICA A FAVORE DEI CONSORZI 

DI COMUNI, DELLE CITTÀ METROPOLITANE E DEI COMUNI DELLA REGIONE SICILIANA 

(ART. 70, COMMA 2 DELLA LEGGE REGIONALE 15 APRILE 2021, N. 9). ANNO 2024. pubblicato 

sulla GURS del 14/06/2024, e relativo allegato 

2) PRENDERE ATTO della nota prot. 41963 del 09.07.2024 del Sindaco (allegata alla presente) con la 

quale richiede al Responsabile della VI Direzione di procedere alla revoca della delibera C.C. n 70 del 

21/07/2015 in conformità D.D.G. n. 81 del 6 giugno 2024; 

3) DARE ATTO di mandare a compimento, per quanto tecnicamente possibile, le risultanze del lavoro 

degli studi svolti per la progettazione a seguito della delibera di C.C. 131 del 16/12/2009; 

1) DI DARE ATTO, che il presente provvedimento non comporta spese ed oneri finanziari a carico 

dell’Ente. 

2) PROPORRE al Consiglio Comunale la revoca della Delibera n 70 del 21/07/2015 avente come 

oggetto:”  

3) Redazione nuovo Piano Regolatore Generale del territorio di Castelvetrano - Adozione determinazione 

sullo Schema di massima- art.3 L,R, 15/91 e s.m.i. (trattazione)”  al fine di ottemperare alla prescrizione 

ripotate nell’allegato D.D.G. n. 81 del 6 giugno 2024 

4) DI DICHIARARE, il presente provvedimento immediatamente esecutivo, ai sensi ai sensi dell’art. 

12,2°comma della Legge Regionale n. 44/91 e s.m.i., attesa l’urgenza dei termini imposti dalla succitata, 

convocata ai sensi dell’art. 14 bis della Legge 241/1990 e s.m.i. 

 

Il Responsabile della VI Direzione 

Arch. Pasquale Calamia 

F.to Pasquale Calamia 



C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
A
S
T
E
L
V
E
T
R
A
N
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
1
9
6
3
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
0
9
-
0
7
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
A
S
T
E
L
V
E
T
R
A
N
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
1
9
6
3
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
0
9
-
0
7
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 

 

   

Città di Castelvetrano 
 

 
Direzione VI - "Programmazione territoriale urbanistica ed edilizia, S.I.T.R., S.U.E., 

attività produttive, S.U.A.P., edilizia pericolante ed interventi di sicurezza" 
 

Via della Rosa (c.da Giallonghi) 91022 Castelvetrano (TP)                         Tel. 0924/909432 

Il Responsabile Direzione VI: arch. Pasquale Calamia                                                                e-mail: pasqualecalamia@comune.castelvetrano.tp.it 

 
 

                      

 

 

All’Ufficio Delibere 

 

 

e. p. c. al Sig. Sindaco  

SEDE 

 

 

Oggetto: Comunicazione di mero errore materiale –. 

Delibera di G.M. n 141 del 10.07.2024; 

Delibera di G.M. n 142 del 11.07.2024; 

Delibera di G.M. n 147 del 12.07.2024; 

 

 

In riferimento alle Delibere di G.M.. di cui all’oggetto, con la presente si comunica nella sopra citate 

delibera nelle premesse viene menzionata la Delibera C.C. 131 avente come oggetto” Redazione del 

Piano Regolatore Generale dell’intero territorio di Castelvetrano – Adozione direttive Generali (art. 23 

L.R. 15/91), che per mero errore materiale come anno di approvazione è stato riportato l’anno 2009 

anziché l’anno 2008. 

Tanto si doveva. 

Cordialmente. 

 

                                         Il Responsabile della VI D.O 

                                                                                  Arch. Pasquale Calamia 

 

  

Selinunte 

Regione Siciliana 

Libero Consorzio  Comunale di Trapani 

Comunale di Trapani 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
A
S
T
E
L
V
E
T
R
A
N
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
6
1
5
5
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
0
1
-
0
8
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o

mailto:pasqualecalamia@comune.castelvetrano.tp.it

